
Rilevazione dei costi dei processi (Consolidato CCIAA + AS anno 2016)
Camera di commercio di Pistoia

Personale 

dipendente
Totale FTE*

Distribuzione % 

FTE

Costi personale 

dipendente
Altri costi effettivi Totale costi diretti

A1.1 Pianificazione, programmazione, monitoraggio e controllo 1,40 1,40 2,99% € 73.421 € 5.368 € 78.789 € 39.222 € 118.011 2,96% € 0

A1.2 Sistemi di gestione 0,00 0,00 0,00% € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 0,00% € 0

A2.1 Gestione e supporto organi istituzionali 1,41 1,41 3,03% € 62.481 € 108.769 € 171.250 € 39.728 € 210.979 5,28% € 0

A2.2 Tutela legale 0,00 0,00 0,00% € 0 € 8.737 € 8.737 € 0 € 8.737 0,22% € 0

A2.3 Gestione documentazione 3,12 3,12 6,69% € 133.025 € 6.832 € 139.857 € 87.723 € 227.580 5,70% € 0

A3 COMUNICAZIONE A3.1 Comunicazione 1,90 1,90 4,07% € 80.093 € 4.374 € 84.467 € 53.449 € 137.916 3,45% € 0

B1 RISORSE UMANE B1.1 Acquisizione e gestione risorse umane 3,68 3,68 7,88% € 172.907 € 53.334 € 226.240 € 103.327 € 329.568 8,25% € 0

B2.1 Fornitura beni e servizi 1,33 1,33 2,84% € 60.357 € 0 € 60.357 € 37.254 € 97.611 2,44% € 0

B2.2 Gestione beni materiali e immateriali e logistica 2,19 2,19 4,69% € 82.206 € 288.430 € 370.636 € 61.462 € 432.098 10,82% € 0

B3.1 Gestione diritto annuale 1,36 1,36 2,91% € 49.815 € 31.817 € 81.631 € 38.154 € 119.785 3,00% € 0

B3.2 Gestione contabilità e liquiditá 2,14 2,14 4,58% € 91.001 € 21.314 € 112.315 € 60.085 € 172.399 4,32% € 0

C1.1 Tenuta registro imprese, repertorio economico amministrativo, albo artigiani 11,41 11,41 24,46% € 505.247 € 7.484 € 512.731 € 320.835 € 833.566 20,88% € 0

C1.2 Tenuta albo gestori ambientali (solo per le cciaa capoluogo di regione) 0,00 0,00 0,00% € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 0,00% € 0

C1.3 Gestione suap camerale 0,00 0,00 0,00% € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 0,00% € 0

C1.4 Servizi digitali 1,63 1,63 3,50% € 65.457 € 50.572 € 116.029 € 45.858 € 161.887 4,05% € 0

C1.5 Certificazioni per l'estero 1,32 1,32 2,82% € 58.574 € 3.783 € 62.357 € 36.973 € 99.330 2,49% € 0

C2.1 Protesti 0,68 0,68 1,45% € 26.637 € 0 € 26.637 € 19.007 € 45.644 1,14% € 0

C2.2 Brevetti e marchi 0,96 0,96 2,06% € 36.672 € 0 € 36.672 € 27.048 € 63.720 1,60% € 0

C2.3 Prezzi e borsa merci 0,11 0,11 0,24% € 4.353 € 0 € 4.353 € 3.093 € 7.445 0,19% € 4.989

C2.4 Sanzioni amministrative ex l. 689/81 0,40 0,40 0,86% € 15.939 € 488 € 16.427 € 11.303 € 27.730 0,69% € 0

C2.5 Attivita' in materia di metrologia legale 1,01 1,01 2,16% € 49.993 € 8.334 € 58.327 € 28.397 € 86.725 2,17% € 0

C2.6 Forme alternative di giustizia 3,88 3,88 8,30% € 162.270 € 34.532 € 196.801 € 108.951 € 305.752 7,66% € 0

C2.7 Regolamentazione del mercato 1,28 1,28 2,74% € 58.278 € 5.696 € 63.975 € 35.961 € 99.935 2,50% € 58.986

D1.1 Monitoraggio economia e mercato 1,23 1,23 2,64% € 60.198 € 0 € 60.198 € 34.583 € 94.781 2,37% € 0

D1.2 Formazione professionale rivolta all'esterno 0,67 0,67 1,43% € 28.636 € 0 € 28.636 € 18.754 € 47.389 1,19% € 26.531

D1.3 Promozione territorio e imprese 3,58 3,58 7,68% € 162.348 € 882 € 163.230 € 100.713 € 263.942 6,61% € 1.357.213

46,66 46,66 100,00% € 2.039.906 € 640.747 € 2.680.653 € 1.311.878 € 3.992.531 100% € 1.447.718

(*) FTE dipendenti + altre risorse complessivamente utilizzate 

C
 

A
n

ag
ra

fe
 e

 S
er

vi
zi

 d
i R

eg
o

la
zi

o
n

e 
d

el
 M

e
rc

at
o

C1 ANAGRAFICO 

CERTIFICATIVO

C2 REGOLAZIONE E TUTELA 

DEL MERCATO

D
 

St
u

d
io

, F
o

rm
az

io
n

e,
 

In
fo

rm
az

io
n

e 
e 

P
ro

m
o

zi
o

n
e 

Ec
o

n
o

m
ic

a

D1 PROMOZIONE E 

INFORMAZIONE 

ECONOMICA ALLE IMPRESE

A
 

O
rg

an
i I

st
it

u
zi

o
n

al
i e

 S
eg

re
te

ri
a 

G
en

er
al

e

A1 CICLO DI GESTIONE 

DELLE PERFORMANCE

A2 RAPPRESENTANZA, 

AFFARI GENERALI E 

SEGRETERIA

B
 

Se
rv

iz
i d

i S
u

p
p

o
rt

o

B2 

APPROVVIGIONAMENTO E 

GESTIONE DEI BENI

B3 BILANCIO E FINANZA

Funzione Macro Processo Processo
Assorbimento FTE COSTI DIRETTI

COSTI INDIRETTI

(quota ribaltata)

TOTALE COSTI DI 

PROCESSO

Distribuzione % 

Costi di processo

INTERVENTI  DI 

PROMOZIONE

1 - 2



Rilevazione dei costi dei processi (Consolidato CCIAA + AS anno 2016)
Camera di commercio di Pistoia

A1.1 Pianificazione, programmazione, monitoraggio e controllo

A1.2 Sistemi di gestione

A2.1 Gestione e supporto organi istituzionali

A2.2 Tutela legale

A2.3 Gestione documentazione

A3 COMUNICAZIONE A3.1 Comunicazione

B1 RISORSE UMANE B1.1 Acquisizione e gestione risorse umane

B2.1 Fornitura beni e servizi

B2.2 Gestione beni materiali e immateriali e logistica

B3.1 Gestione diritto annuale

B3.2 Gestione contabilità e liquiditá

C1.1 Tenuta registro imprese, repertorio economico amministrativo, albo artigiani

C1.2 Tenuta albo gestori ambientali (solo per le cciaa capoluogo di regione)

C1.3 Gestione suap camerale

C1.4 Servizi digitali

C1.5 Certificazioni per l'estero

C2.1 Protesti

C2.2 Brevetti e marchi

C2.3 Prezzi e borsa merci

C2.4 Sanzioni amministrative ex l. 689/81

C2.5 Attivita' in materia di metrologia legale

C2.6 Forme alternative di giustizia

C2.7 Regolamentazione del mercato

D1.1 Monitoraggio economia e mercato

D1.2 Formazione professionale rivolta all'esterno

D1.3 Promozione territorio e imprese

C
 

A
n

ag
ra

fe
 e

 S
er

vi
zi

 d
i R

eg
o

la
zi

o
n

e 
d

el
 M

e
rc

at
o

C1 ANAGRAFICO 

CERTIFICATIVO

C2 REGOLAZIONE E TUTELA 

DEL MERCATO

D
 

St
u

d
io

, F
o

rm
az

io
n

e,
 

In
fo

rm
az

io
n

e 
e 

P
ro

m
o

zi
o

n
e 

Ec
o

n
o

m
ic

a

D1 PROMOZIONE E 

INFORMAZIONE 

ECONOMICA ALLE IMPRESE

A
 

O
rg

an
i I

st
it

u
zi

o
n

al
i e

 S
eg

re
te

ri
a 

G
en

er
al

e

A1 CICLO DI GESTIONE 

DELLE PERFORMANCE

A2 RAPPRESENTANZA, 

AFFARI GENERALI E 

SEGRETERIA

B
 

Se
rv

iz
i d

i S
u

p
p

o
rt

o

B2 

APPROVVIGIONAMENTO E 

GESTIONE DEI BENI

B3 BILANCIO E FINANZA

Funzione Macro Processo Processo

(*) Valore aggiunto trasferito = Costi di processo + Quota Interventi di Promozione di processo

A  

Organi Istituzionali e Segreteria Generale

B 

Servizi di Supporto

C 

Anagrafe e Servizi di Regolazione del Mercato

D 

Studio, Formazione, Informazione e Promozione Economica

  

Distribuzione % delle risorse anno 2016

A1.1 A1.2 A2.1 A2.2 

A2.3 

A3.1 

B1.1 

B2.1 

B2.2 

B3.1 

B3.2 

C1.1 

C1.2 C1.3 

C1.4 

C1.5 

C2.1 

C2.2 
C2.3 C2.4 

C2.5 

C2.6 

C2.7 

D1.1 
D1.2 

D1.3 

Distribuzione % FTE 

A1.1 A1.2 
A2.1 

A2.2 

A2.3 

A3.1 

B1.1 

B2.1 

B2.2 

B3.1 

B3.2 C1.1 

C1.2 C1.3 

C1.4 

C1.5 

C2.1 

C2.2 
C2.3 C2.4 

C2.5 

C2.6 

C2.7 

D1.1 
D1.2 

D1.3 

Distribuzione % Costi di processo 

A1.1 A1.2 A2.1 
A2.2 

A2.3 

A3.1 

B1.1 

B2.1 

B2.2 

B3.1 

B3.2 

C1.1 

C1.2 C1.3 C1.4 C1.5 C2.1 C2.2 C2.3 C2.4 C2.5 

C2.6 

C2.7 

D1.1 

D1.2 

D1.3 

Distribuzione % valore aggiunto trasferito* 

A1.1 A1.2 A2.1 A2.2 

A2.3 

A3.1 

B1.1 

B2.1 

B2.2 

B3.1 

B3.2 

C1.1 

C1.2 C1.3 

C1.4 
C1.5 

C2.1 

C2.2 
C2.3 C2.4 

C2.5 

C2.6 

C2.7 

D1.1 
D1.2 

D1.3 

Distribuzione % personale dipendente 

2 - 2


