Rilevazione dei costi dei processi (Consolidato CCIAA + AS anno 2016) Camera di commercio di Pistoia

	Macro Processo	Processo	Assorbimento FTE			COSTI DIRETTI			COSTI INDIRETTI	TOTALE COSTI DI	Distribuzione %	INTERVENTI DI
Funzione			Personale dipendente	Totale FTE*	Distribuzione % FTE	Costi personale dipendente	Altri costi effettivi	Totale costi diretti	(quota ribaltata)	PROCESSO	Costi di processo	PROMOZIONE
nerale	A1 CICLO DI GESTIONE DELLE PERFORMANCE	A1.1 Pianificazione, programmazione, monitoraggio e controllo	1,40	1,40	2,99%	€ 73.421	€ 5.368	€ 78.789	€ 39.222	€ 118.011	2,96%	€0
eria Gener		A1.2 Sistemi di gestione	0,00	0,00	0,00%	€0	€0	€0	€0	€0	0,00%	€0
A e Segreteria (A2 RAPPRESENTANZA, AFFARI GENERALI E SEGRETERIA	A2.1 Gestione e supporto organi istituzionali	1,41	1,41	3,03%	€ 62.481	€ 108.769	€ 171.250	€ 39.728	€ 210.979	5,28%	€0
) Organi Istituzionali e		A2.2 Tutela legale	0,00	0,00	0,00%	€0	€ 8.737	€ 8.737	€0	€ 8.737	0,22%	€0
		A2.3 Gestione documentazione	3,12	3,12	6,69%	€ 133.025	€ 6.832	€ 139.857	€ 87.723	€ 227.580	5,70%	€0
	A3 COMUNICAZIONE	A3.1 Comunicazione	1,90	1,90	4,07%	€ 80.093	€ 4.374	€ 84.467	€ 53.449	€ 137.916	3,45%	€0
B Servizi di Supporto	B1 RISORSE UMANE	B1.1 Acquisizione e gestione risorse umane	3,68	3,68	7,88%	€ 172.907	€ 53.334	€ 226.240	€ 103.327	€ 329.568	8,25%	€0
	B2 APPROVVIGIONAMENTO E GESTIONE DEI BENI	B2.1 Fornitura beni e servizi	1,33	1,33	2,84%	€ 60.357	€0	€ 60.357	€ 37.254	€ 97.611	2,44%	€0
		B2.2 Gestione beni materiali e immateriali e logistica	2,19	2,19	4,69%	€ 82.206	€ 288.430	€ 370.636	€ 61.462	€ 432.098	10,82%	€0
	B3 BILANCIO E FINANZA	B3.1 Gestione diritto annuale	1,36	1,36	2,91%	€ 49.815	€ 31.817	€ 81.631	€ 38.154	€ 119.785	3,00%	€0
		B3.2 Gestione contabilità e liquiditá	2,14	2,14	4,58%	€ 91.001	€ 21.314	€ 112.315	€ 60.085	€ 172.399	4,32%	€0
	C1 ANAGRAFICO CERTIFICATIVO	C1.1 Tenuta registro imprese, repertorio economico amministrativo, albo artigiani	11,41	11,41	24,46%	€ 505.247	€ 7.484	€ 512.731	€ 320.835	€ 833.566	20,88%	€0
ne del Mercato		C1.2 Tenuta albo gestori ambientali (solo per le cciaa capoluogo di regione)	0,00	0,00	0,00%	€0	€0	€0	€0	€0	0,00%	€0
		C1.3 Gestione suap camerale	0,00	0,00	0,00%	€0	€0	€0	€0	€0	0,00%	€0
		C1.4 Servizi digitali	1,63	1,63	3,50%	€ 65.457	€ 50.572	€ 116.029	€ 45.858	€ 161.887	4,05%	€0
		C1.5 Certificazioni per l'estero	1,32	1,32	2,82%	€ 58.574	€ 3.783	€ 62.357	€ 36.973	€ 99.330	2,49%	€0
C egolazione	C2 REGOLAZIONE E TUTELA	C2.1 Protesti	0,68	0,68	1,45%	€ 26.637	€0	€ 26.637	€ 19.007	€ 45.644	1,14%	€0
. <u>.</u>		C2.2 Brevetti e marchi	0,96	0,96	2,06%	€ 36.672	€0	€ 36.672	€ 27.048	€ 63.720	1,60%	€0
e e Servizi		C2.3 Prezzi e borsa merci	0,11	0,11	0,24%	€ 4.353	€0	€ 4.353	€ 3.093	€ 7.445	0,19%	€ 4.989
Anagrafe		C2.4 Sanzioni amministrative ex I. 689/81	0,40	0,40	0,86%	€ 15.939	€ 488	€ 16.427	€ 11.303	€ 27.730	0,69%	€0
,		C2.5 Attivita' in materia di metrologia legale	1,01	1,01	2,16%	€ 49.993	€ 8.334	€ 58.327	€ 28.397	€ 86.725	2,17%	€0
		C2.6 Forme alternative di giustizia	3,88	3,88	8,30%	€ 162.270	€ 34.532	€ 196.801	€ 108.951	€ 305.752	7,66%	€0
		C2.7 Regolamentazione del mercato	1,28	1,28	2,74%	€ 58.278	€ 5.696	€ 63.975	€ 35.961	€ 99.935	2,50%	€ 58.986
zione, ne e ne	D1 PROMOZIONE E INFORMAZIONE ECONOMICA ALLE IMPRESE	D1.1 Monitoraggio economia e mercato	1,23	1,23	2,64%	€ 60.198	€0	€ 60.198	€ 34.583	€ 94.781	2,37%	€0
Studio, Formazion Informazione e Promozione		D1.2 Formazione professionale rivolta all'esterno	0,67	0,67	1,43%	€ 28.636	€0	€ 28.636	€ 18.754	€ 47.389	1,19%	€ 26.531
		D1.3 Promozione territorio e imprese	3,58	3,58	7,68%	€ 162.348	€ 882	€ 163.230	€ 100.713	€ 263.942	6,61%	€ 1.357.213
			46,66	46,66	100,00%	€ 2.039.906	€ 640.747	€ 2.680.653	€ 1.311.878	€ 3.992.531	100%	€ 1.447.718

(*) FTE dipendenti + altre risorse complessivamente utilizzate

Rilevazione dei costi dei processi (Consolidato CCIAA + AS anno 2016)

